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WSTĘP

Poprzez pismo zaczęto utrwalać to, co wypowiedziane. Ukształtował się nowy spo-

sób przekazywania i przede wszystkim przechowywania wiedzy oraz tradycji kulturo-

wej. Dotychczasowa relacja nadawca-odbiorca, polegająca na mówieniu i słuchaniu,

zmieniła się w nowy typ relacji – pisanie i czytanie . Pismo to zarówno starożytna ta1 -

bliczka zapisana pismem klinowym, publikacje drukowane przy użyciu wynalazku Gu-

tenberga, jak i tekst wyświetlany na ekranach komputerów, smartfonów czy tabletów.

Te różne technologie łączy to samo przeznaczenie, którym jest zapisanie informacji.

Materialny, ołowiany słupek czcionki drukarskiej został zastąpiony fontem komputero-

wym, czyli matematycznym równaniem, tworzącym kształt litery widocznej na ekrana-

ch elektronicznych urządzeń.

Niniejsza dysertacja powstała pod wpływem zmian, jakie następują w rewolucji in-

formacyjnej. Lista urządzeń oraz technologii informacyjnych eksploatujących i wyświe-

tlających tekst stale się poszerza i zmienia. Postęp techniczny spowodował, że dużo

częściej czytamy z ekranów monitorów czy urządzeń mobilnych, takich jak smartfon

czy tablet, aniżeli z papieru . Typografia nie służy tylko jako dekoracja, stała się ona 2

nośnikiem czystej informacji . Znaczenie miejsca i czasu w odniesieniu do typografii 3

wyartykułował Eric Gill w pierwszej połowie XX wieku. Opisał on ewolucję rzemiosła,

jakim jest typografia, oraz podkreślił, że niezależnie od warunków artyści, tak jak i in-

żynierowie muszą zakwestionować najgłębsze podstawy rzemiosła . Końcówka XX 4

wieku i XXI wieku to podobne czasy dla typografii. Przeniosła się ona z tradycyjnych

technik drukowanych na kolejne nośniki, jakimi są różnego rodzaju wyświetlacze urzą-

dzeń. Jest to kolejne zderzenie światów – industrializmu z radykalnym przyspieszeniem

rozwoju społeczeństwa informacyjnego.

Typografia jest integralnym elementem komunikowania masowego przez interfejsy

responsywnych stron internetowych, które są środkiem transmisji przekazu usprawnia-

K. Sitkowska, Kulturowy wymiar ewolucji mediów w ujęciu przedstawicieli ”Szkoły Toronto”, [w:] Kul1 -
tura – Media – Teologia 2012 nr 11, Warszawa 2012, s. 48.
M. Kisilowska, M. Paul, M. Zając, Jak czytają Polacy? Raport badawczy projektu Zmiany kultury czy2 -

telniczej w Polsce w kontekście upowszechnienia e-tekstów i urządzeń pozwalających z nich korzystać,
Centum Cyfrowe, Warszawa 2016, s. 76.
S.J. Eskilson, Graphic Design: A New History, Laurence King Publishing, Londyn 2007, s. 247.3

E. Gill, Esej o typografii, d2d.pl, Kraków 2016, s. 28.4
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jącym jego dystrybucję . Realizowana jest ona m.in. za pomocą typografii, będącej 5

w szerszym znaczeniu kształtowaniem i formatowaniem wyglądu tekstu oraz jego roz-

kładu względem ilustracji czy innych elementów graficznych .
6

Pomimo postępu technicznego, typografia komputerowa spotyka się z licznymi

trudnościami. Wynika to z ze zróżnicowanego środowiska eksploatacji tekstu, którego

wygląd może się różnić w zależności od urządzenia czy oprogramowania. Wygładzanie

fontów ma znaczący wpływ na ich czytelność . Ten sam tekst w interfejsie responsyw7 -

nej witryny internetowej prezentowany jest na różnych wyświetlaczach urządzeń, po-

siadających różne rozdzielczości ekranów. Wygładzenie krawędzi liter może się różnić

między wyświetlaczami. Wielkość liter w pikselach może przyjmować inne wartości

w zależności od gęstości pikseli na ekranie wyświetlacza. W zależności od matrycy, ja-

sności i kontrastu oraz profilu kolorystycznego urządzenia, wygląd tekstu w witrynie

responsywnej również będzie się różnił kolorem. Sposób w jaki dokonano formatowa-

nia tekstu na stronie internetowej jest czynnikiem, na który na wpływ twórca witryny

WWW. Można zatem ustalić zasady, którymi powinien kierować się projektant interfej-

sów responsywnych witryn internetowych, żeby uzyskać jak najlepszą czytelność oraz

odbiór komunikatu, a odbiorca mógł wygodnie i komfortowo przeczytać tekst na każ-

dym urządzeniu.

W ogólnym ujęciu niniejsza praca oparta jest na eksperymencie badawczym. Ma on

na celu poszerzenie wiedzy na temat stosowania typografii oraz formatowania tekstów

publikowanych w responsywnych stronach internetowych, służących do komunikacji

między nadawcą a odbiorcą. Obserwacja rozwoju technologii responsywnych witryn

internetowych oraz sposobów formatowania tekstu na nich była podstawową i ogólną

motywacją autorki do napisania niniejszej dysertacji. Podjęcie badań nad znaczeniem

typografii w procesach komunikacji przez interfejsy responsywnych stron internetowy-

ch było zdeterminowane między innymi:

M. Mrozowski, Media masowe, władza, rozrywka i biznes, Oficyna wydawnicza ASPRA-JR, Warszawa 5

2001, s. 14-17.
H.P. Willberg, F. Forsmann, Pierwsza pomoc w typografii, Słowo / obraz terytoria, Gdańsk 2015, s. 9.6

J. E. Sheedy, M. V. Subbaram, A. B. Zimmerman, J. R. Hayes, Text Legibility and the Letter Superiority 7

Effect, Human Factors The Journal of the Human Factors and Ergonomics Society, 2005, s. 797.
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• przeniesieniem środka ciężkości w korzystaniu z zastanego zasobu tekstów lite-

rackich oraz informacyjnych z mediów tradycyjnych (gazety, książki i inne no-

śniki drukowane) na cyfrowe nośniki prezentacji tekstu;

• świadomością znaczenia typografii jako integralnego elementu komunikowania

masowego poprzez medium, którym jest Internet. Typografia jest rodzajem kon-

taktu odbiorca-nadawca w responsywnych stronach internetowych, będących

środkiem transmisji przekazu;

• masowym upowszechnieniem typografii internetowej, będącej w szerszym zna-

czeniu kształtowaniem wyglądu tekstu na stronie internetowej, wyświetlanej na

różnych nośnikach – monitorach komputerów oraz urządzeń mobilnych, takich

jak smartfony czy tablety;

• zmiennymi nośnikami, na których wyświetlana jest responsywna strona interne-

towa oraz zmiennym środowiskiem jej wyświetlania, powodującymi zmiany

w wyglądzie oraz czytelności tekstu tejże strony ;
8

• dążeniem do poprawy jakości formatowania tekstu w responsywnych stronach

internetowych, poprzez ustalenie zasad formatowania responsywnej typografii,

z uwzględnieniem rozpiętości nośników, na których wyświetlane są strony, gdyż

nie jest to jeszcze tak stabilne jak w przypadku projektów tworzonych do

druku ;
9

• usprawnianiem czytelności tekstu przez odpowiednie jego formatowanie;

• ewolucją technologii informacyjnych eksploatujących i wyświetlających tekst.

Temat typografii był poruszany w literaturze przedmiotu na przestrzeni lat przez

wielu autorów książek i badaczy. Jedną z najbardziej klasycznych pozycji jest książka

Brora Zachrissona „Studia nad czytelnością druku” . W tej publikacji z 1970 roku, au10 -

tor porusza temat druku, typografii oraz czytania. Profesor Zachrisson, jako jeden

z pierwszych zaczął badania nad czytelnością tekstu, stopniem znajomości elementów

typograficznych oraz komfortem szybkości czytania, m.in. badając różnice między czy-

J. E. Sheedy, M. V. Subbaram, A. B. Zimmerman, J. R. Hayes, Text Legibility and the Letter Superiority 8

Effect, Human Factors The Journal of the Human Factors and Ergonomics Society, 2005, s. 797.
D. Truong, History of Web Typography, [w:] Professional Web Typography Second Edition, https://pro9 -

webtype.com/history/, dostęp 28.05.2020.
B. Zachrisson, Studia nad czytelnością druku, WNT, Warszawa 1970.10
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telnością antykwy, a pismem bezszeryfowym czy zależnością czytelności od wielkości

czcionki .
11

Jednym z kluczowych badań, które dotyczą typografii i jej czytelności na monitorze

w kontrze do czytania tekstu wydrukowanego, jest badanie „Reading linear texts on pa-

per versus computer screen: Effects on reading comprehension” . Jedna z autorek 12

wspomnianego artykułu, Anne Mangen, wiele razy podejmowała również szereg innych

badań dotyczących tematu czytelności tekstu. Prowadzi ona badania nad skutkami digi-

talizacji tekstów na poznawcze i empiryczne aspekty czytania. W swoich badaniach

Mangen podejmuje się porównywania lektury tekstów na różnych urządzeniach do czy-

tania (druk, e-czytniki, tablety, komputery) oraz mierzeniem wpływu afordancji tech-

nicznej i wizualnej interfejsu, np. czytania ze zrozumieniem lub zaangażowania narra-

cyjnego . W monografii „Hypertext fiction reading: haptics and immersion” z 2008 13 14

roku, A. Mangen szeroko opisuje doświadczenia związane z czytaniem cyfrowym, ze

szczególnym naciskiem na istotną rolę naszego ciała, a w szczególności palców i dłoni.

Istotną publikacją w temacie typografii internetowej jest „Better Web Typography

for a Better Web”, autorstwa Mateja Latina. To kompleksowy tytuł opisujący dobieranie

i formatowanie typografii do Internetu na podstawie dobrych praktyk projektowania

graficznego. Autor przeprowadza w nim odbiorcę przez szereg czynności, które powi-

nien według niego wykonać, żeby prawidłowo i czytelnie sformatować tekst w obszarze

makro i mikro typografii. Powołuje się w niej na wiele teorii, które warto przebadać

i sprawdzić podczas dobierania typografii oraz formatowania tekstów w stronie

WWW .
15

Podobnie istotną pozycją dotyczącą typografii internetowej jest wydana w 2014

roku publikacja „On Web Typography", autorstwa J. Santa Maria. Autor podsumowuje

tu wszystkie istotne zagadnienia dotyczące doboru i formatowania treści w witrynach

internetowych .
16

B. Zachrisson, Studia nad…, dz. cyt.11

A. Mangen, B.R. Walgermo, K. Brønnick, Reading linear texts on paper versus computer screen: Ef12 -
fects on reading comprehension, International Journal of Educational Research, University of Stavanger,
NO-4036 Stavanger, Norwegia 2013, s. 61–68.

Anne Mangen, https://www.researchgate.net/profile/Anne_Mangen, dostęp 30.01.2021.13

A. Mangen, Hypertext fiction reading: haptics and immersion, Blackwell Publishing Ltd, 2008.14

M. Latin, Better Web Typography for a Better Web, Better Web Type, 2017.15

J. Santa Maria, On Web Typography, A Book Apart, Nowy Jork 2014, s. 53.16
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W rozważaniu czy niektóre fonty są lepsze niż inne przy wyświetlaniu na ekranie,

warto zwrócić uwagę na publikację Stephena Bossa i Jasona Cranforda „The New Web

Typography” z 2017 roku. Autorzy zwracają uwagę, że należy pamiętać, że przed 2008

r. praktycznie wszystkie fonty zostały zaprojektowane do drukowania. Są pewne wyjąt-

ki, ale większość projektantów bardziej zajmowała się drukiem niż pikselami. Większo-

ść nowoczesnych krojów pisma została zoptymalizowana pod kątem ekranu i Internetu.

Fonty specjalnie dostosowane do rozdzielczości ekranu są na ogół lepsze niż te, które

zostały zmodernizowane . Wnioski autorów nasuwają więc pytanie, czy dla odbioru 17

tekstu ma znaczenie to, czy krój pisma był zoptymalizowany do ekranu, czy nie ma to

wpływu na czytelność tekstu.

Badania dotyczące czytania treści na urządzeniach mobilnych przeprowadzono

w 2016 roku w Nielsen Norman Group . W innym badaniu, z 2018 roku, pt. „Effects of 18

Typographical Factors in Online Reading” sprawdzano jakich typów urządzeń używają

respondenci do czytania online .
19

Badaniom poddawano również czytelność krojów pisma szeryfowych (Times New

Roman, Georgia i Courier New) i bezszeryfowych (Arial, Verdana i Tahoma) prezento-

wanych w różnych rozmiarach. W 2011 roku zbadano je w eksperymencie pt. „Readabi-

lity, Subjective Preference and Mental Workload Studies on Young Indian Adults for

Selection of Optimum Font Type and Size during Onscreen Reading” . W 2016 roku 20

przeprowadzono badanie „How Serif and Sans Serif Typefaces Influence Reading on

Screen: An Eye Tracking Study”, mające na celu sprawdzić jak kroje szeryfowe i bez-

szeryfowe wpływają na czytanie z ekranu .
21

Wielokrotnie podejmowano się badań związanych z typografią w witrynach interne-

towych. W 2001 roku przeprowadzono badania „The effects of font type and size on the

S. Boss, J. Cranford, The New Web Typography, CRC Press, 2017.17

K. Moran, Reading Content on Mobile Devices, 11.12.2016, https://www.nngroup.com/articles/mobile-18

content/, dostęp 07.04.2021.
Mohamed Haneefa K., Hafsath Adattil, Effects of Typographical Factors in Online Reading, KLA Jo19 -

urnal of Information Science & Technology, Vol.1, No.1, 2018, s. 5.
J. Banerjee, D. Majumdar, M. Sudan Pal, D. Majumdar, Readability, Subjective Preference and Mental 20

Workload Studies on Young Indian Adults for Selection of Optimum Font Type and Size during Onscreen
Reading, Al Ame en J Med Sci (2011)4(2):131-143, 2011, Al Ameen Charitable Fund Trust, Bangalore
2011, s. 131-133.

B. Dogusoy , F. Cicek , K. Cagiltay, How Serif and Sans Serif Typefaces Influence Reading on Screen: 21

An Eye Tracking Study, Conference: International Conference of Design, User Experience, and Usability,
2016, s. 1.
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legibility and reading time of online text by older adults”, pod kątem różnic w czytelno-

ści, czasie czytania i ogólnych preferencjach dla tekstu online, na grupie respondentów

będących starszymi osobami . W 2005 roku przeprowadzono badania „The Effects of 22

Line Length on Reading Online News”, mające na celu ustalenie jak długa powinna być

linia tekstu, a co za tym idzie jak szeroka powinna być kolumna tekstu, aby zoptymali-

zować czytelność tekstu . W 2007 roku w badaniu „The influence of line spacing and 23

text alignment on visual search of web pages” sprawdzano wpływ odstępów między

wierszami i wyrównania tekstu na wyszukiwanie w witryn internetowych . W 2012 24

roku przeprowadzono badanie „The effect of colors of e-commerce websites on consu-

mer mood, memorization and buying intention” dotyczące wpływu kolorów witryn in-

ternetowych na nastroje konsumentów, zapamiętywanie oraz decyzje zakupowe . 25

W 2019 roku przeprowadzono serię eksperymentów „The impact of hyperlinks on re-

ading text,” ze śledzeniem wzroku, których celem było zbadanie czy kolorowe słowa

w czarnym tekście mają wpływ na zachowanie związane z czytaniem poza i wewnątrz

środowiska internetowego .
26

W dziedzinie badań eyetrackingowych, które dotyczą czytania, wyróżniają się ba-

dania Instytutu Poyntera. Jego członkowie przeprowadzili szereg obszernych badań


[…]

internetowych, ich anatomię oraz implementację fontów w stronach internetowych. W pracy
przyjęta została metodologia, połączona wykorzystanymi technikami i narzędziami badawczymi,
mająca na celu ustalenie istotnych kwestii związanych z doborem typografii oraz formatowa-
niem tekstu w prototypach responsywnych stron internetowych. Eksperyment jest próbą zbada-
nia oceny odbioru przez użytkowników typografii oraz formatowania tekstu w obszarze tej sa-
mej strony, wyświetlonej odbiorcy na dwóch różnych nośnikach. Wnioski z pracy mogą przyczy-
nić się do określenia jakie znaczenie ma typografia oraz formatowanie tekstu w responsywnych
stronach internetowych, które wyświetlane są w na różnorodnych nośnikach, przez co tekst eks-
ploatowany jest w zróżnicowanym środowisku.
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The meaning of Typography in communication processes 
through responsive website interfaces 

Summary

Typography is integral to mass communication through the interfaces of responsive web interfa-
ces. Advances in technology have led to a time when we are much more likely to read from mo-
nitor screens or mobile devices than from paper. Typography that is supported by a screen that
displays text in web browsers is referred to as web typography. However, despite technological
advances, computer lettering faces numerous difficulties. The main problem is the diverse text
mining environment and the variety of media that display websites. The same text in a website
interface is presented on different device displays with different screen resolutions, color profi-
les, color saturation, brightness, contrast, etc. In addition, antialiasing of letters edges may
vary between displays. This thesis aims to advance knowledge in the field of web typography by
conducting research on testing the reading comfort and readability of text on responsive websi-
tes displayed on two devices – a personal computer monitor screen and a smartphone screen.
The dissertation describes theoretical issues of such phenomena as digitization of traditional
media, digitization of typography, concepts of the Internet from Web 1.0 to Web 4.0, as well as
webwriting and language communication on the Internet. The thesis presents the role of writing
in communication, the history of writing, and the birth and evolution of typography. The disser-
tation describes the issues of readability of typography, the differences in offline and online re-
ading and types of digital publications. The author describes the issues of web typography, the
technical aspects of it, both in the area of micro- and macro-typography. The crucial aspects
of responsive websites, their anatomy and the implementation of fonts in websites are also pre-
sented. The study approaches a methodology, combined with the research techniques and tools
used, to establish the relevant issues related to typography selection and text formatting in re-
sponsive website prototypes. The experiment is an attempt to investigate the evaluation of users'
perception of typography and text formatting in the area of the same website, displayed on two
different media. Conclusions from the study may contribute to the determination of the impor-
tance of typography and text formatting in responsive websites, which are displayed on a variety
of media, making the text exploited in a variable environment.
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Załącznik nr 1 
Kwestionariusz ankiety określającej grupę docelowych respondentów.

1. Jak często czytasz na moni-

torze komputera teksty na stro-

nach internetowych?

Codziennie / Kilka razy w tygodniu / Rzadziej niż

kilka razy w tygodniu

2. Jak często czytasz na smart-

fonie teksty na stronach inter-

netowych?

Codziennie / Kilka razy w tygodniu / Rzadziej niż

kilka razy w tygodniu

3. Jakiego urządzenia używasz

częściej do czytania tekstów na

stronach internetowych?

Komputera / Smartfona / Obu tak samo często

4. Twoja płeć: Kobieta / Mężczyzna / Inna

5. Twój wiek: 18-25 lat / 26-35 lat / 36-45 lat / 46-55 lat / 65+

6. Twoje miejsce zamieszkania: Wieś / Miasto niżej 50 tys. Mieszkańców / Miasto

od 50 tys.do 150 tys. Mieszkańców / Miasto od 150

tys. do 500 tys. Mieszkańców / Miasto powyżej 500

tys. mieszkańców

7. Twoje wykształcenie: Podstawowe / Średnie / Zawodowe / Wyższe licen-

cjackie / Wyższe inżynierskie / Wyższe magisterskie

/ Wyższe doktorskie

8. Twoja sytuacja zawodowa: Uczeń / Student / Pracownik sezonowy / Stażysta /

Umowa o dzieło/zlecenie / Etat / Własna działalno-

ść gospodarcza / Nie pracuję / Emeryt/rencista

9. Twoja branża: Administracja / Budownictwo / Branża kreatywna /

Edukacja / Bankowość, Ubezpieczenia, Finanse /

Handel / Handel / Gastronomia / Rolnictwo / Służba

zdrowia / Transport / Turystyka / Inne...
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Załącznik nr 2

Wyniki ankiety określającej grupę docelowych respondentów badania.
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Załącznik nr 3 
Kwestionariusz wywiadu pogłębionego.

Lp. Ogólne pytania o preferencje użytkowników dotyczące typografii i formatowania
treści w responsywnych witrynach internetowych

1. Czy zwracasz uwagę na formatowanie i wygląd tekstu na stronach internetowy-
ch?

2. Co zwraca Twoją uwagę w formatowaniu tekstu na stronie internetowej? Czy
jest to np. rozmiar kroju pisma, jego rodzaj kroju pisma, jego grubość czy jakieś
inne parametry?

3. Czy zwracasz uwagę na kroje pisma na stronach internetowych?

4. Czy wiesz jaka jest różnica między krojem szeryfowym a bezszeryfowym?

5. Czy umiesz wymienić jakąś nazwę kroju pisma?

6. Jakie znasz przykłady kroju szeryfowego? Podaj nazwy.

7. Jakie znasz przykłady kroju bezszeryfowego? Podaj nazwy.

8. Czy widzisz różnicę w budowie tych rodzajów krojów pisma i czy umiesz ją
opisać?

9. Jakie kroje pisma preferujesz w formatowaniu treści w witrynach internetowy-
ch? Wymień typy lub nazwy.

10. Czy czytelność kroju pisma ma wpływ na Twój odbiór tekstu

11. Co sądzisz o tekstach formatowanych krojem pisma imitującym pismo odręcz-
ne?

12. Co sądzisz o tekstach formatowanych pochylonym (italic) krojem pisma?

13. Czy umiesz wskazać swoje preferencje dotyczące formatowania treści na stro-
nach internetowych?
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Pytania dotyczące znaczenia typografii i formatowania treści podczas testowa-
nia prototypów 1-4, wyświetlanych na komputerze osobistym oraz smartfonie.

14. Jakie są Twoje odczucia po przeczytaniu tak sformatowanego tekstu?

15. Co sądzisz o zastosowanym w tekście tego prototypu rozmiarze kroju pisma?

16. Czy litery są dla ciebie wyraźne i rozróżniasz znaki?

17. Co sądzisz zastosowanej w tekście tego prototypu odległości między sąsiednimi
wierszami tekstu (interlinii)?

18. Co sądzisz zastosowanych w tekście odstępach międzyliterowych oraz między-
wyrazowych?

19. Co sądzisz zastosowanej w prototypie długości linii tekstu?

20. Czy czytając tekst musiałeś wrócić do wcześniejszego fragmentu?

21. Jak oceniasz kontrast tego tekstu względem koloru tła?

22. Jak oceniasz czytelność tego tekstu w tym kolorze na tym tle?

23. Jak oceniasz estetykę użytego w tym prototypie kroju pisma?

24. Czy jesteś w stanie wskazać elementy, które Ci się podobają lub nie podobają
w tym kroju pisma?

25. Jak oceniasz merytoryczną trudność (składnia, słownictwo itd.) tego tekstu?

26. Czy estetyka kroju pisma w prototypie pasuje do przeczytanego przez Ciebie
tekstu?

27. Jak oceniasz ogólną czytelność tekstu na tym prototypie?

28. Który prototyp czytało ci się najlepiej?

29. Który prototyp czytało ci się najgorzej?

30. Czy myślisz że była różnica w krojach pisma między tymi prototypami? Np.
Wielkość, interlinia, odstępy między literami między wyrazami – były różne czy
takie same?

31. Na którym tyle czytało ci się łatwiej na ciemnym czy na jasnym?

32. Na którym urządzeniu czytało ci się lepiej?
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Załącznik nr 4 
Tabela respondentów.

Lp. Płeć Wiek Zamieszkanie
(ilość miesz-
kańców)

Wykształcenie Sytu-
acja
zawo-
dowa

Branża zawodowa

1. mężczy-
zna

26-35 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Handel / Marketing

2. kobieta 26-35 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Bankowość / Ubez-
pieczenia / Finanse

3. kobieta 36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Handel / Marketing

4. mężczy-
zna

26-35 lat pow. 500 tys. wyższe licencjackie umowa o
dzieło

Edukacja

5. kobieta 55-65 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Bankowość / Ubez-
pieczenia / Finanse

6. kobieta 26-35 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Bankowość / Ubez-
pieczenia / Finanse

7. mężczy-
zna

26-35 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Bankowość / Ubez-
pieczenia / Finanse

8. kobieta 26-35 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Branża kreatywna

9. kobieta 36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Bankowość / Ubez-
pieczenia / Finanse

10. mężczy-
zna

36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie własna
działal-
ność

IT

11. kobieta 36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Służba zdrowia

12. mężczy-
zna

26-35 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Edukacja

13. mężczy-
zna

36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat IT

14. kobieta 36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Administracja

15. mężczy-
zna

18-25 lat pow. 500 tys. wyższe licencjackie umowa o
dzieło

Branża kreatywna

16. mężczy-
zna

26-35 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Handel / Marketing

17. kobieta 36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Handel

18. kobieta 46-55 lat poniżej 50 tys. wyższe magisterskie etat Administracja

19. kobieta 26-35 lat pow. 500 tys. wyższe licencjackie umowa o
dzieło

Branża kreatywna

20. kobieta 36-45 lat pow. 500 tys. wyższe magisterskie etat Handel
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