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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Mirkowicz,

„Znaczenie typografii w procesach komunikacji przez interfejsy

responsywnych stron internetowych”

1. Wybór i uzasadnienie problematyki badawczej rozprawy doktorskiej

Tematyka podjęta w pracy niewątpliwie wypełnia lukę w badaniach naukowych.

Doktorantka przeprowadziła badania, eksperymenty, które będą przydatne w

praktyce, szczególnie dla firm i osób profesjonalnie zajmujących się komunikacją w

nowych mediach. Autorka przeprowadziła także analizę rozwoju typografii (od historii

po współczesność), co także stanowi wkład w rozwój polskiego medioznawstwa.

2. Metodologia i warsztat rozprawy doktorskiej

Celem pracy jest – jak pisze Autorka - „odpowiedź na pytanie, jakie znaczenie

dla czytelności komunikatu ma dobór typografii do interfejsów stron internetowych w

dziedzinie makrotypografii, która dotyczy koncepcji i całościowego rozkładu

elementów layoutu, oraz dziedzinie mikrotypografii, czyli szczegółów dotyczących

składu tekstu, dla różnych środowisk prezentacji tekstu z uwzględnieniem

responsywności (ekran monitora urządzenia stacjonarnego oraz ekran urządzenia

mobilnego) w kontekście teorii komunikowania wizualnego oraz badań nad różnicami

w sposobie komunikowania za pomocą starych (analogowych) i nowych (cyfrowych)

mediów”. Dodatkowo w rozprawie przedstawiono cele szczegółowe, problem główny

oraz cztery, pomocnicze, hipotezy badawcze oraz hipotezę główną, która dotyczy tego,

że dobór typografii ma związek z odbiorem oraz czytelnością tekstu w interfejsie

responsywnej strony internetowej. Zgodnie z hipotezą przyjętą przez Autorkę

formatowanie tekstu powinno uwzględniać różnorodność nośników, na których jest

wyświetlany tekst, przy jednoczesnym stosowaniu dobrych praktyk projektowania

graficznego. Nieodpowiedni dobór typografii będzie skutkował problemami w

komunikacji nadawca-przekaz-odbiorca.

Metodologicznie rozprawa jest bardzo dobrze przygotowana i nie wzbudza

zastrzeżeń. Autorka profesjonalnie operuje pojęciami związanymi z tematem pracy,

wykazuje się odpowiednią wiedzą teoretyczną i praktyczną. W trakcie lektury rozprawy

można zaważyć, że Doktorantka jest wręcz pasjonatką poruszanego tematu i potrafi

jednocześnie bardzo przystępnie przedstawić specyfikę prowadzonych

eksperymentów. Odnosi się wrażenie, że mgr inż. M. Markowicz jest nie tylko

teoretykiem typografii w procesach komunikacji, ale przede wszystkim praktykiem.

Niewątpliwym walorem pracy jest jej innowacyjność pod kątem kwestii teoretycznych,

ale przede wszystkim badawczych.

Praca ma jasną, klarowną strukturę, zastosowane metody badawcze są

odpowiednie do badanego problemu i odpowiadają na pytania badawcze zawarte w

dysertacji. Rozprawa opiera się na szeregu metodach badawczych, w tym m.in.

jakościowej metodzie badawczej oraz wywiadach kwestionariuszowych, pogłębionych

w ramach eksperymentu badawczego (składał się on z trzech badań pilotażowych i

docelowego eksperymentu w którym wzięło udział 20 respondentów).

3. Merytoryczna wartość rozprawy doktorskiej

Praca składa się z czterech rozdziałów, struktura rozprawy nie budzi zastrzeżeń.

W pierwszym rozdziale przedstawiono aspekty historyczne związane z pismem i

rozwojem typografii. Autorka nie pominęła w tym rozdziale także teorii

komunikowania, zagadnień związanych z rodzajami pisma, specyfiką typografii w

dalszej i bliższej historii oraz w czasach nowych mediów. Należy podkreślić, że

zagadnienia te przedstawione są drobiazgowo, z odwoływaniem się do szeregu źródeł.

W rozdziale drugim opisano bardzo szczegółowo charakterystykę typografii w nowych

mediach. W tym przypadku Autorka skupiła się na takich zagadnieniach jak cyfryzacja

mediów tradycyjnych, digitalizacja typografii, ale także koncepcje Internetu Web 1.0,

2.0 i 3.0. Bardzo ciekawie przedstawiono różnice w czytaniu off-line i on-line, a także

webwriting, czyli rozróżnienie między tekstami drukowanymi a publikowanymi

elektronicznie. W rozdziale trzecim skupiono się ściśle na typografii internetowej i

przedstawiono m.in. specyfikę fontów, typy matryc, kroje pisma, hierarchię

typograficzną, charakterystykę responsywnych witryn internetowych oraz

przeglądarek internetowych wraz z implementacją fontów. W tym rozdziale

Doktorantka szczegółowo opisała kwestie techniczne, ale także udowodniła, ze jest już

ekspertką w tym zakresie. Pracę kończy bardzo ważny, cenny dla praktyków rozdział

empiryczny w którym niezwykle starannie przedstawiono wyniki badań

eksperymentalnych. Chociaż w czasie przeprowadzania badań rozpoczęła się pandemia

koronawirusa i pewne elementy związane z tak specyficznym obszarem badawczym

musiały być zredukowane, to i tak rozdział ten stanowi bardzo cenne opracowanie,

aktualne i pomocne dla firm oraz osób profesjonalnie projektujących treści

zamieszczane w sieci. Należy podkreślić, że dotychczasowe badania dostępne w

literaturze przedmiotu nie dotyczyły oceny satysfakcji odbiorcy czytającego tekst na tej

samej responsywnej stronie internetowej, która jest wyświetlana na komputerze i

smartfonie. Dopiero Autorka dysertacji przeprowadziła badania sprawdzające, jakie

znaczenie dla odbiorcy ma typografia, a także formatowanie treści tej samej strony

responsywnej, która jest wyświetlana na różnych urządzeniach. W eksperymencie

(przeprowadzanym w etapach i znacząco utrudnionym przez pandemię) badano m.in.

szybkość czytania, ale także zadowolenie z użytkowania stron, biorąc pod uwagę

mierzalne wyniki badań związane z aspektami technicznymi (w tym typografię, czy

formatowanie tekstu). Docelowy eksperyment, po badaniach pilotażowych, przyjął

formę wywiadów pogłębionych, dzięki którym zebrano wartościowe dane jakościowe

i ilościowe. Autorka bardzo szczegółowo opisała przebieg poszczególnych badań,

wprowadzanie uczestników w plan badania oraz rodzaj zbieranych danych, czyli

nagrania dźwiękowe wywiadu pogłębionego wraz z pomiarem parametru czasu w

trakcie testowania prototypów. Autorka podkreśla, że zmienne środowisko

wyświetlania strony responsywnej powoduje istotne zmiany w jej czytelności. W pracy

wykorzystano techniki oraz narzędzia, które pozwoliły określić istotne dane dotyczące

doboru typografii i formatowania treści w interfejsach responsywnych stron

internetowych. Doktorantka zbadała poziom czytelności czterech wersji prototypów z

zastosowaniem różnych rozwiązań typograficznych, realizując główny cel pracy.

Według preferencji użytkowników kroje szeryfowe i bezszeryfowe w kolorze czarnym

na białym tle są najlepsze w przypadku wyświetlania stron internetowych na

komputerze. Z kolei na smartfonie najlepszy dla stron www jest krój bezszeryfowy w

czarnym kolorze na białym tle. Na podstawie przeprowadzonych badań Autorka

wyciągnęła jeszcze wiele innych, interesujących wniosków i sugestii na przyszłość,

pokazując nowe obszary badawcze, które pojawiły się nie tylko w medioznawstwie.

Badania nad typografią internetową muszą być kontynuowane i znacząco pogłębione.

Praca mgr inż. Magdaleny Mirkowicz pokazuje rozwój pisma i typografii (nie tylko

internetowej) w kontekście historycznym, kulturowym i technicznym, stanowiąc ważny

impuls do dalszych badań w tym zakresie. W zakończeniu pracy Doktorantka bardzo

trafnie i metodologicznie poprawnie podsumowuje wyniki swoich badań

teoretycznych i praktycznych akcentując, że poznanie dotychczasowego stanu wiedzy

w badanym obszarze dało Autorce „bogatą bibliotekę wniosków, doświadczeń oraz

sugestii”, a osadzenie eksperymentu w zakresie badań nad typografią było możliwe

dzięki przeanalizowaniu historii pisma oraz ewolucji samej typografii.

Doktorantka oparła swoją pracę na bardzo aktualnej i szerokiej bazie źródłowej

(w tym obcojęzycznej). Silnym punktem pracy jest solidna podbudowa teoretyczna,

odpowiednie określenie celów dysertacji, hipotez i pytań badawczych. Widać, że pani

mgr inż. Magdalena Mirkowicz posiada doświadczenie w zakresie tworzenia i badania

stron internetowych, co dodatkowo podwyższa wartość pracy. Konstrukcja wywodu

naukowego oparta jest na solidnej podstawie empirycznej. Autorka dokonała rzetelnej

analizy dostępnych materiałów, źródeł, przeprowadziła wartościowe badania

empiryczne. Nie są to oczywiście badania reprezentatywne (chociażby z uwagi na

pandemię i możliwości Doktorantki – jednego badacza, a nie zespołu badawczego), a

bardziej pilotażowe. Mogą one być (i powinny) podstawą do poszerzenia badań w

przyszłości. Rozprawę cechuje konsekwentna i czytelna logika.

Merytoryczną wartość rozprawy oceniam bardzo wysoko. Jeżeli praca byłaby

publikowana, można byłoby się zastanowić nad poszerzeniem grupy, która

podlegałaby eksperymentom (może przeprowadzić badanie porównawcze?).

Praca jest przygotowana starannie, chociaż zdarzają się pewne usterki językowe,

błędy stylistyczne i literowe, które jednak nie zaburzają pozytywnego obrazu całości

dysertacji. Zamieszczone w pracy ilustracje i tabele dodatkowo wzbogacają pracę i dają

możliwość lepszego zapoznania się z analizowanym tematem.

4. Wniosek końcowy

Podsumowując, temat rozprawy jest oryginalny, cel i zakres pracy są jasno

określone. Praca prezentuje właściwy poziom metodologiczny, stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego, a Doktorantka wykazuje się odpowiednią wiedzą

teoretyczną i praktyczną. Wobec powyższego uznaję, że recenzowana rozprawa

doktorska spełnia wymagania i warunki określone w ustawie o stopniach naukowych i

tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki. Wnioskuję zatem o

dopuszczenie Pani mgr inż. Magdaleny Mirkowicz do dalszych etapów postępowania o

nadanie stopnia doktora.